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PronEsia

Ky dokument 6shte prond e

Agjencis6 sE Sh6rbimeve tE Navigacionit Ajror
10070 Vrel16, LiPjan

RePublika e Kosovds

prona intelektuale e Agjencisd sE ShErbimeve tE Navigacionit Ajror (ASHNA) mbrohet n6 bazE tE Lieiit

Nr. 04/L-055 p6r t6 Dreitat e Autorit dhe td Dreitat e P6rafdrta.

Qdo kopjim ose riprodhim i kdtij materiali pa leje me shkrim t€ publikuesit 6shte i ndaluar'

Shpdrndarja e paautorizuar e k6tij dokumenti ose pjeseve tti saj, jashte procesit td rregulluar tE

shp6rndarjes ose trajnimeve t6 brendshme t6 ASHNA-s do t6 konsiderohet si shkelje e procedurave td

ASHNA-s dhe nd kunddrshtim me ligjin.

Samir Bllacaku

Drejtor
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Deklarata e lntegritetit

Kjo deklarat6 ka p6r q€llim pasqyrimin e politikave, procedurave dhe masave tjera perkitazi me

integritetin, etikEn, kulturdn organizative, transparenc6n dhe llogaridhEnien n6 Agjencind e

Shdrbimeve t6 Navigacionit Ajror. Deklarata mbdshtetet nE Ligjin Nr.08/l-017 p6r AgjencinE p6r

parandalimin e Korrupsionit, Ligjin Nr.04/L-250 pdr Agjencind e ShErbimeve td Navigacionit Ajror -
ASHNA dhe Metodologjin6 e "Plan te lntegritetit" pergatitur nga Agjencioni p€r Parandalimin e

Korrupcionit.

ASHNA do t6 p6rgatit planin e lntegritetit nE pajtim me nenin 25 te Ligjit me Nr.08/L-017 pdr AgjencinE

p6r parandalimin e Korrupsionit, dhe me Metodologjine pEr "Plan tE lntegritetit" td miratuar me datdn

26.O7 .2023 nga Agiencia pEr Parandalimin e Korrupsionit'

Me plan t6 integritetit, Ne synojm6 q6 t6 zbatojm6 nd m6nyr6 sistematike dhe gjith6p6rfshir6se

standardet, parimet dhe objektiva n6 parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve tjera q6 cenojn6

integritetin e institucionit.

Me identifikimin e rreziqeve nd institucion si dhe planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, ne

forcojm6 integritetin dhe eliminojmd shkaqet e korrupsionit t6 cilat mund6sojn6 forcimin e sundimit

tE ligjit dhe besimin e palEve te interesit nE sherbimet tona'

Ne konsiderojm6 se tE gjithe jemi p6rgjegj6s p6r parandalimin efikas, zbulimin me koh6 dhe hetimin

e korrupsionit, mashtrimit apo gdo shkeljeje tjeter t6 integritetit n6 ASHNA, andaj lntegriteti €sht6

zgjedhja jonE qe si institucion publik t'i permbahemi etikEs dhe standardeve profesionale dhe t6

veprojmd sipas ligjeve dhe rregulloreve nE fuqi'

Ne besojmE q6 ky plan i integritetit do t6 ndihmoj6 n6 parandalimin e veprimeve korruptive dhe

zotohemi p6r perkushtimin e duhur p6r t6 fuqizuar dhe p6rmir6suar vazhdimisht sistemin e

menaxhimit t€ integritetit nE ASHNA'

Samir Bllacaku

Drejtor iASHNA-sd
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Hyrja

N6 pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/l-017 p6r Agjencin6 p6r Parandalimin e Korrupsionit dhe n6

pErputhje me "Metodologjind e Planeve tE lntegritetit", Agjencia e ShErbimeve td Navigacionit Ajror

harton dhe miraton Planin e lntegritetit tre (3) vjegar pfr periudhdn 2024 -2026'

Plani i lntegritetit eshte nje proces i dokumentuar p6r t6 vleresuar nivelin e cenueshmerise s€

integritetit brenda institucionit dhe ofron masa pdr menaxhimin e integritetit pErtE arritur objektivat

e integritetit nE institucion.

plani rithekson pdrkushtimin e Agjencis6 se sh6rbimeve te Navigacionit Ajror p6r t6 shtuar dhe

fuqizuar kontrollet ekzistuese operative n6 t6 gjitha aktivitetet brenda fush6veprimit t6 ASHNA-se'

plani pershkruan masat e bazuara nE rrezik per arritjen e objektivave td institucionit dhe forcimin e

sundimit te ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale'

Plani i lntegritetit mund t6 ndryshohet, n6 perputhje me nevojat, zhvillimin dhe interesin e

institucionit. Rishikimi i Planit t6 lntegritetit b6het gdo vit duke ma116 n6 konsiderate rezultatet e

zbatimit t6 masave t6 propozuara p6r reduktimin e rrezikut, me c'rast masat q6 rezultuan n6 m6nyr6

tE pamjaftueshme zevendsohen me masa t6 reja'
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PErmbaitja e planit te integritet

plani p6r lntegritet esht6 nje dokument i renddsishdm p6r fuqizimin e integritetit nd Agjencine e

Sh6rbimeve te Navigacionit Ajror. Ky plan synon p6rmir6simin dhe promovimin e vetedijes

institucionale p6rkatdsisht zbatimin e ligjeve, rregulloreve dhe standardeve profesionale giatE

ushtrimit t6 funksioneve te tyre nga punonjdsit e Agjencisd se ShErbimeve te Navigacionit Ajror'

Plani i integritetit mundEson:

o ldentifikimin e rreziqeve qd ekspozojne institucionin ndaj korrupsionit dhe formave te tjera

td cenimit t6 integritetit;

o Vlertisimin e rreziqeve te identifikuar dhe ndikimi ityre ne shfaqjen e korrupsionit;

o Evidentimi i masave ekzistuese dhe pdrcaktimin e masave parandaluese ndaj rreziqeve td

korrupsionit dhe sjelljeve tjera jo profesionale'

Objektivat e Planit te lntegritet

objektivi kryesor i k6tij plani t6 lntegriteti 6sht6 standardizimi i procedurave dhe praktikave t6

brendshme te funksionimit ne ASHNA q6 mund td kend potencial nE munddsine e shfaqjes sd

veprimeve t6 korrupsionit, p6rkatdsisht krijimi i nj6 sistemi efektiv t6 menaxhimit t6 integritetit n6

institucion;

Objektivitjet6r i k6tij plani 6sht€ shmangia nga situatat e konfliktit td interesit ne proceset e punds nE

ASHNA q6 rrjedhimisht konsiderohet zbatim i detyrave dhe pErgjegjEsive bazuar n6 parimet e

integritetit, Ne ket6 aspekt p6rmes veprimeve konkrete ASHNA do td sigurohet qe te gjith€ zyrtar6t e

saj jand td vet€dijshEm me situatat e konfliktit tE interesit'

Mungesa e monitorimit tE transparenc6s dhe llogaridhlinies nd pund ndikon nd cenueshm€rind e

integritetit, prandaj ASHNA duke vendosur masa p[rkatdse, do td siguroj6 zbatimin e proceseve

transparente dhe llogaridh6n6se me theks t6 vegant€ n6 fushat q6 lidhen me burimet njer6zor6 dhe

menaxhimin e financave.

Krijimi i nj6 sistemi m6 efikas t6 kontrollit t6 brendshEm konsiderohet nj6 nder faktoret kryesor p6r

t6 avancuar p6rformanc6n e integritetit. PEr tE realizuar k6td objektiv ASHNA do te identifikoj6

mang6sit6 eventuale n6 ket6 fushe dhe do te propozoj masa perkatdsisht veprime korrigjuese t6

nevojsh6m q6 ndikojn6 n6 efikasitetin e kontrollit t6 brendsh6m.
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Procesi i hartimit te Planit t€ lntegritetit

procesi i hartimit te planit td integritetit tE Agjencisd sE Sh6rbimeve tE Navigacionit Ajror 6shtd

zhvilluar sipas fazave te pArcaktuara nd Metodologjind e planit td integritetit tE pdrgatitur nga Agjencia

pdr Parandalimin e KorruPsionit.

Faza e par6: Drejtori i ASHNA-s6 piirmes vendimit Nr. 42123 t6 dat6s 20.17.2023 ka caktuar

koordinatorin dhe an6tardt e grupit tE punds pdr hartimin e Planit tE lntegritetit td ASHNA-s6' Me dat6

27.1,L.2023 u mbajt takimi i pa16 i grupit punues nE t6 cilin u vendos qe Plani p6r lntegritet nE ASHNA

t6 punohet n6 pajtim me Metodologjind pdrkat6se pdr lntegritet tE miratuar me dat6 26.07 '2023 nga

APK, si dhe u p6rcaktuan dokumentet td cilat do td trajtohen gjate ketij procesi' NE takimet e datave

30.1,7.2023 dhe 04.12.2023 grupi punues ka shqyrtuar aktet e brendshme t6 ASHNA-s6, si ne v'tjim:

Rregulloren p6r Organizimin e Brendshdm dhe Sistematizimin e Vendeve tE Pun6s nE ASHNA; Planet

e pun6s t6 njEsive nE ASHNA; Raportet e auditimit te brendshem p6r vitet 2021 dhe 2022 dhe

Menaxhimin e Rrezikut n6 ASHNA p6r vitet 2022 dhe 2023. Bazuar n6 k6to dokumente €sht6 b6r6

p6rzgjedhja e pyetjeve qE do td pErdoren nd procesin e anketimit'

Faza e dyt6: Grupi punues ka krijuar pyetEsorin icili nga data 04 deri me 08 Dhjetor ka qen6 i publikuar

nd platform[n online nE Sistemin pEr Menaxhimin e Dokumenteve - SMD, nE td cil6n kan6 qasje tE

gjith6 td pun6suarit n6 ASHNA. Bazuar n€ rezultatin e pyet6sorit, jan6 p6rcaktuar fushat e rrezikut dhe

jan6 identifikuar rreziqet potenciale q6 mund te ndikojne n6 cenueshm6rin6 e integritetit' Me dat6

08.L2.2)z36shte mbajtur takimi tjet€r i grupit, n6 t6 cilin jan6 shqyrtuar rezultatet e pyetEsorit'

Faza e trete: Grupi punues permes t6 dhenave t6 siguruara nga shqyrtimi i dokumenteve dhe

rezultatet e pyetesorit, n6 takimin e dat6s 71.72.2023 ka pErpiluar nj6 list6 gjith6p6rfshir6se t6

rreziqeve q6 mund t6 cenojn6 veprimtarin6 e institucionit. P€rmes matrices s6 vler6simit t6 rrezikut

pErkatesisht rezultatit t6 fituar nga probabiliteti i shfaqjes dhe pasojave t6 cenimit tE integritetit ka

propozuar edhe masat p6rkatase parandaluese. Me dat6 18.12'2023, grupi punues ka finalizuar

draftin final pEr Plan td lntegritetit.

Gjat6 faz6s s6 p€rpilimit te k6tij dokumenti, po ashtu personi p6rgjegjes p6r raportim te planit n6

kuadEr t6 ASHNA-s6 ka ma116 pjes6 n6 dy pundtorit6 organizuara nga APK dhe Levizja FoL'

Procesi i vler6simit tE rrezikut nE institucion

Grupi punues duke pErdorur te dhEnat q6 ka shqyrtuar, ka listuar ne tabeldn n6 vijim rreziqet e

identifikuara, rreziqe qe mund te paraqesin cenueshmeri te integritetit. N6 kEt€ tabele p6rcaktohen

probabiliteti i shfaqjes, pasojat e cenimit t6 inteSritetit apo formave t6 tjera t6 sjelljes s6 paligjshme si

dhe ka propozuar masai perkatdse parandaluese te cenimit te integritetit duke pdrfshird edhe afatet

dhe pergjegj6sit e zbatimit te tyre'
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Lart6Mesatarul6t

Probabiliteti/Giasat

Tabela 1 . Matrica e vlerdsimit td rrezikut

tntensiteti i rrezikut fitohet duke shum6zuar probabilitetin/gjas6n me pasojen/ndikimin, duke

perdorur matricen e rrezikut, "ndikimi (L-10) x pasoja (1-10)", treguar n€ figu16n si m6 lart6'

Vlerdsimi i p6rgjithsh€m i rrezikut td korrupsionit dhe formave te tjera tE cenimit te integritetit,

vlerEsohet nga 1 n6 1,00, si n6 tabeldn e m6 poshtme dhe pershkrimet vijuese:

ulet Mesatar La rtd

16-48
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(giasat X ndikimi )
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I Rreziku me intensitet te ul6t - mund6sia e ndod hjes sE korrupsionit ose formave tjera tE cenimit

t6 integritetit 6shte shumE e vogdl p6r shkak te masave ekzistuese tE kontrollit.

Rreziku me intensitet td mestim - ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t6 cenimit ta

integritetit 6shtf e mundur, por masat e kontrollit menaxhojnE ketd rrezi k.

! Rreziku me intensitet tE lartd - korrupsioni ose format e tjera tE cenimit te integritetit jand

tashmd tE pranish6m nE kEtE proces ose ka te ngjare tE ndodhin'

Monitorimit i zbatimit tE Planit t€ lntegritetit dhe Raportimi

Agjencia pEr Parandalimin e Korrupsionit ka mandatin ligior pEr monitorimin dhe mbik6qyrjen e

zbatimit td planit td integritetit, ndersa p6rmes kontrollit tE drejtpardrejte nd ASHNA mund tE zhvilloj6

procedur6n e hetimit administrativ t6 raportit. Agjencia p6r zbatimin e planit t€ inteSritetit mund t6

japd opinione/rekomandime pEr parandalimin e korrupsionit dhe formave tjera te cenimit t6

integritetit.

Koordinatori/kryesuesi i grupit punues prezanton Planin e lntegritetit Drejtuesit/Personit p6rgjeg,iEs

t6 institucionit me propozimin p6r miratim. Pas shqyrtimit dhe adresimit td verejtjeve eventuale,

Drejtuesi/Personi p6rgjegj6s i institucionit n6nshkruan miratimin e Planit.

Drejtuesi/personi p6rgjegj6s i institucionit i informon punonjdsit pEr miratimin e planit td integritetit'

Vendimi p6r miratim dhe plani i lntegritetit do t'i dorezohet Agjencis6 p6r Parandalimin e Korrupsionit,

jo mE von6 se tridhjet6 (30) dte nga dita e miratimit'

Zbatimi i planit t6 lntegritetit do t6 monitorohet nE vazhdim6si edhe nga zyrtari p€rgjegjes i Agjencis6

se Sh6rbimeve te Navigacionit Ajror pdr t'u siguruar se kontrolli i rrezikut te integritetit dhe masat pEr

trajtim jan6 duke u zbatuar dhe jand efektive n6 avancimin e performancEs s6 integritetit'

Personi p6rgjegj6s p6r zbatimin e Planit t6 lntegriteti, i raporton Agjencis6 p6r Parandalimin e

Korrupsionit lidhur me zbatimin e planit t6 tntegritetit, gdo gjashte (6) muaj, ku perfshihen evidenca

t6 sakta mbi zbatimin e masave t6 propozuara p6r zvogElimin / eliminimin e rreziqeve'

Zyrtari p6rgjegjEs i Agjencis6 se Sh6rbimeve te Navigacionit Ajror obligohet t6 p6rgatit dhe t6 paraqes6

n6 Agjencin6 p6r parandalimin e Korrupsionit raportin vjetor per zbatimin e planit te integritetit per

vitin paraprak mE sE largu deri mE 3l janar tE vitit vijues'
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Fushat e rrezikut

Rrezikun q6 ndikon ne integritet tE institucionit, bazuar nd metodoligjin€ e hartimit te ketij dokumenti

e kemi kategorizuar nE dy fusha: fushat e p6rgjithshme tE rrezikut dhe nE fushat specifike td rrezikut'

Fushat e pErgjithshme tE Rrezikut

o Menaxhimi iburimeve njerdzore;

o Menaxhimi financiar,

o Prokurimi publik dhe Menaxhimi i projekteve/kontratave

o Kontrolli i brendshEm (auditimi) dhe mekanizmat kund6r korrupsionit;

o Siguria e teknologjis6 sd informacionit.

Fushat specifike tE rrezikut

o Ruajtja dhe siguria e t6 dh6nave/ dokumenteve qd lidhen me sigurin6 e ofrimit te sh6rbimeve'

Renditja e rreziqeve te integritetit te identifikuara nga fushat e cekura me lart, 6shte b6re duke filluar

nga rreziqe m6 par6sore sipas fushave tE pErcaktuara qE paraqesin ndikim thelb6sor nE integritetin e

institucionit dhe q6 mund tE rrezikojne efektshmerine dhe reputacionin e tij. Gjithashtu kdtu jand

paraqitur rreziqet e ul6ta td cilat mund t6 mos ken6 nevoje pdr masa, por mjafton t6 monitorohen n6

mEnyrd t6 vazhdueshme'

Pyet6sori

Ne kuader t€ zhvillimit t€ planit t6 lntegritetit, Agjencia e shdrbimeve te Navigacionit Ajror ka krijuar

pyetesorin i cili 6sht6 realizuar pErmes platform€s SMD (Sistemi i Menaxhimit t€ Dokumenteve)' ne te

cil6n kan6 qasje t6 gjithe te punesuarit n6 ASHNA. Pyetjeve n6 pyetdsor ijan6 pErgjigjur 29 zyrtard'

p6rgjigjet (konfidenciale) e t6 cil6ve jan6 pasqyruar n6 shtojc6 te ketij dokumenti.

T6 dhenat nga dokumentet e shqyrtuara dhe rezultateve t6 pranuara nga pyetesori, sipas fushave

p6rkatese t6 rrezikut grupi punues i ka pasqyruar n6 form6 tabelare, si n6 tabelen Nr'3'

Gjithashtu jan6 vler6suar rreziqet bazuar ne kriteret e matric6s dhe jan6 propozuar masat p6rkatese

parandaluese t6 cenimit t6 integritetit duke p6rfshi16 edhe afatet dhe p6rgjegj€sit e zbatimit t€ tyre'

NidsiaOrganizative: ZYDR

Nr.Ref./Kodi: Pl'202+-2O26
Ver.: 1'0

Data e Ver.: 22.t2'2O23

Adresa Agjencia e sh6rbimeve ta NaviSacionitAjror, vrellc Lypjarl 10070' Republika e Kosovas

Faqe 11 nga 25



Republika e Kosov€s

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Sh6rbimeve tE NavigacionitAiror

Agencii aza Vazdu5no Navigacij ske Usluge

Air Navigation Services AgencY

Faqe 12 nga 25

Tabela 3.

NidsiaOrganizative: ZYDR

Nr' Ref. /Kodi: Pl-2024-2026
Ver.: 1.0

Data e Ver': 22.72.2023

Adresa: Aglencla e Sh6tblmeve ta NavlsaclonitAiroL Vrelle' Lypian' 10070' Republlka e Kosoves

Planit i lntegritetit

Veprimi ndai rrezikutVler6simi dhe

matia e rrezikut
i rrezikutRegiistrimi

Afati i realizimitNjEsia/zyrtari P€rgiegjEs
o
o:
6

o

-c

Masat e proPozuara P€r

zvog€limin / eliminimin e

rreziqeve

6t
A'

o,

z
-cL

l.Masat ekzistuese te

kontrollit
PErshkrimi i RrezikutFusha e

rrezikut

31.03.2024
Menaxher6t e

Departamenteve

MenaxherEt e dePartamenteve

duhet t€ sigurohen qE Rregullorja

e Brendsh6m dhe Manualet e

Departamenteve janE lexuar dhe

kuptuar nga stafi i tYre.

6 305

Rregullore PEr

Organizimin e

BrendshEm dhe

Sistematizimin e

Mungesa e njohurive tE

stafit mbi ndarjen e

pErgjegjEsive nE njEsit6

organizative.

Menaxhimi i

Burimeve

NierEzore

Fushat e PErgiithshme tE rrezikut



f**-**1 Republika e KosovEs

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Shirbimeve tE NavigacionitAjror

Agenciiaza Vazdu3no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

Faqe 13 nga 25
Ni6siaOrganizative: ZYDR

Nr. Ref. /Kodi: Pl-2024-2026
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 22.12.2023

Adresa: Agrencia e Sh6rblmeve t6 NavisaclonltAlrcr, vrelle' LypJan' 10070' RePubllka e Kosoves

Vendeve tE Pun6s nE

ASHNA dhe

Manualet e

Departamenteve

p€rkatese

Mungesa e njohurive tE

stafit per mundEsinE e

ankimimit Pas

ndryshimeve nE

legjislacion.

Ligji Nr.08/L-197 P€r

Zyrtar6t Publik

Ligji Nr.03(L-2LZt

PunEs

Rregulloret PErkat€se

5 7 35

Njoftimi i stafit me ndryshimet nE

legjislacion PEr marrEdhEnien e

punds

Menaxhmenti i ASHNA-sE

/

Zyra Ligjore

37.03.2024

Menaxhimi

financiar

Mungesa e vlerEsimit t€

drejte te nevojave dhe

vendosjes sd

prioriteteve gjat6

pErgatitjes sE buxhetit.

Ligji p6r Menaxhimin e

Financave Publike 4 32

a). GjatE planifikimit tE buxhetit

tE pErfshihet stafi Profesional

nga fushat sPecifike nE ASHNA

b)TE trajtohen me Prioritet
fushat qd lidhen me ofrimin e

shErbimeve tE navigacionit ajror

Zv. Drejtori pdr

administrat6 dhe Financa

Gjat6 p€rpilimit

tE projekt

buxhetit pEr vitin

vijues.8



Republika e Kosovds

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agjencia e Shdrbimeve t€ NavigacionitAjror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

Faqe 14 nga 25
NjdsiaOrganizative: ZYDR

Nr. Ref. /Kodi: Pl-2024-2O26
Ver': 1.0

Data e Ver.: 22.12.2023

Adma: Agjencia e ShEtblmeve tE Navigaclonit AlrcL vrelle, Lyplan' 10070' Republtka e KosovEs

DFIN / Zyrtari certifikues
lnformim i stafit ne hartimin e

planit tE zotimeve dhe

shpenzimit;

405
Ligjet dhe aktet tjera

nEnligjore

Mungesa e Planifikimit

nE detaje e Planeve t6

shpenzimeve

30.06.2024DZHT

Organizimi i trajnimeve pEr stafin

pErkatEse nE fushEn e PErgatitjes

sE specifikave teknike

7Ligji pEr Prokurimin

Publik
Mungesa e Pergatitjes

sE specifikave teknike

sipas kErkesave

pErkatEse.

30.06.2024DZHT

Organizimi i trajnimeve pEr stafin

pErkates nE fushEn e vlerEsimi tE

ofertave tE Prokurimit

7Ligji pEr Prokurimin

Publik
Mungesa e vlerEsimi tE

ofertave tE Prokurimit

sipas kErkesave

pErkatEse

30.06.2024DZHT

Organizimi itrajnimeve p6r stafin

perkates nE fushEn e

menaxhimit tE kontratave

publike

7Ligji pEr Prokurimin

Publik
Mungesa e menaxhimit

tE kontratave siPas

kErkesave Perkatese

Prokurimi

publik

a

8

9 63

9 63

9 53



Republika e Kosov6s

Republika Kosovo

Republic of Kosovo

Agiencia e Sh6rbimeve td Navigacionit Airor

Agencijaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

Faqe 15 nga 25
Ni6siaOrganizative: ZYDR

Nr. Ref. /Kodi: Pl-2024-2026
Ver.: 1'0

Data e Ver.: 22]2.2023

Adresa: Agtencla e Sh6rblmeve td Navlgaclonit AjroL Vrell€' Lypian' 10070' Republika e Kosovas

Shtator 2024DAB

a). Planifikimi i auditimit te

behet mbi baz6n e rreziqeve te

identifikuar ne dokumentin

pErkatEs te ASHNA-s6.

b). N6 proceset e auditimit te

p€rfshihen njE num6r mE i madh

i tE punEsuarve

486PamundEsia e

identifikimit te

shkeljeve te integritetit

pErmes Procesit te

auditmit.

Shkurt 2024Zyrtari pErgjegj€s Per

integritet

Te beh6n tE njohura PEr stafin

dokumentet Perkat€se Per

lajmErimin e korruPsionit (duke i

publikuar nE SMD)

7Mungesa e njohurive tE

stafit rreth rregullores

dhe procedurave PEr

lajmErimin e

korrupsionit nE ASHNA?

Dhjetor 2024DZHTOrganizimi i trajnimeve te stafit

qE lidhen me asPektet e

integritetit dhe pErformances nE

punE.

77

Ligji p6r kontroll tE

brendshEm tE financave

publike O6lL02t.

Ligjet dhe aktet tjera

nEnligjor6

Mungesa e trajnimeve

t6 stafit q6 lidhen me

aspektet e integritetit

dhe pErformancen nE

punE.

Kontrollit/audit
imit dhe

mekanizmave

kundEr

korrupsionit

4

ASHNA

8 56

49
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Republika e Kosov€s

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Sh6rbimeve tE NavigacionitAjror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

Faqe 16 nga 25
N.jdsiaOrganizative: ZYDR

Nr. Ref. /Kodi: Pl-2024-2026
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 22.12.2023

Adresa Aglencla e Sherbimeve te Navlgacionit AlroL vrell6, LyPjan' 10070' Republika e Kosov6s

37.03.2024Zyrtari p6rgjegj6s per

integritet
Te beh6n tE njohura P€r stafin

doku mentet pErkatese rreth

konfliktit te interesit (duke i

publikuar nE SMD).

7PamundEsia e stafit nE

identifikimin e konfliktit

te interesit nE rast tE

paraq itjes?

28.02.2024
Divizioni i teknologjisE

lnformative
Rishikimi i nivelit t€ qasjes n€

informatat e lnstitucionit

pErkat6sisht nE sistemet e

teknologjisd informative

7
Ligjet dhe aktet tjera

nEnligjorE

Mungesa e percaktimit

te nivelit tE qasjes nE

informata e lnstitucionit
pErkatEsisht nE

sistemet e teknologjisE

informative

Siguria e

teknolog,iisE sE

informacioni

8 56

8 56



Republika e Kosovds

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Sh6rbimeve tE NavigacionitAiror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services Agenry

Faqe 17 nga 25
Ni6siaOrganizative: ZYDR

Nr.Ref./Kodi: Pl-?024-2026
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 22.72.2023

Admar Agiedcla e Shdrtlmeve te Navlgaclontt A,roL vrella, Lyplan' 10070' Republlka e Kosov6s

Fushat e veganta t€ rrezikut

Veprimi ndai rrezikutVlerEsimi dhe

matja e rrezikut

Masat e

zvogElimin

rreziqeve
o

-c

Masat ekzistuese te

kontrollit
PErshkrimi i RrezikutFusha e

rrezikut

37.03.2024DTEK/TI

Divizioni p€r teknologji

informative te ndermarre

veprime konkrete nE

parandalimin e qasjes sE

paautorizuar ne

sistemet/platformat qe P6rdor

ASHNA

6

Ligjet dhe aktet tjera

n6nligjorE tE brendshme
Mund6si e qasjes sE

paautorizuar nE

sistemet/Platformat qe

pErdor ASHNA

Ruajtja dhe

siguria e tE

dhEnave/

dokumenteve
qE lidhen me

sigurinE e

Regjistrimi i rrezikut

Afati i realizimitpropozuara pEr

/ eliminimin e

549



Republika e Kosov6s

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agjencia e Shdrbimeve t€ Navigacionit Ajror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services Agenry

Faqe 18 nga 25
NiesiaOrganizative: ZYDR

Nr.Ref./Kodi: P\-2O24-2O26
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 22.L2.2023

Adresa: Aglenclae shErblmeve tE Navl8aclonltA,rcr,vEllE, Lyp,a[ 10070' RePubllka e KosovEs

37.03.2024ASHNA

ASHNA tE informoj Palet qe kane

qasje nE raPortet e ndodhive

(MOR), qE publikimi itYre PErbEn

cenim te integritet tE institucionit

si dhe personelit qe ka raportuar

ndodhin6.

6

Publikimi i

dokumenteve qE mund

t€ cenojnE integritetin e

raportueseve te

ndodhive

30.09.2024ASHNA
ASHNA t€ pErcaktoj dokumentet

e brendshme t€ klasifikuara6

Ligji Nr.08/L-175 P€r

Mbrojtjen e

lnformacionit tE

Klasif ikuar

Mungesa e klasifikimit

t€ dokumenteve nE

ASHNA

ofrimit te

sh€rbimeve

9 54

9 54



Reputrlika e Kosov€s

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Sh6rbimeve te NavigacionitAiror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

Shtojc6: Grafikoni i anketimit

2. Peryoia iuai protesionale ne AsHNA
1. S. ashta numri i P"Eon.lit qe iu manaxhoni?

IO

1-10

10-15

M! shumii se 15

3. Sipas mendimit tuaj, r ka nie ndarje/ihpamd.4i
ta qartt ta tunlsionde/pa.liGgi€livc midis nFsh[
t€ ndryshmc or!3niretirc n€ ASHNA?

rPo

* lo plotesisht

sJo

r
|-_ 

,

a Deri ne 3 vite
p€rvo.ie;

r: Prei 3 deri nA 5 vit€
p6ruoj6:

s Prei 5 deri n€ 10

vite p6rvoj6;

Mbi 10 vite pEruoiE

I

4. A mcndoni sc funksionet/groe*t ienE ti
mbuluara mc rregullorc, proccdura t€ qettE

opcrecionelc qC piBhkrueina prccc*t'haP Prs

h.pi"?

rPo

,t Jo plotesisht

Jo

6. A rbatohen pEcdurrt dhc prGcst G rclrutlmit
n. ASHNA ri5ian€ pErektuera mc lcgiirlrclmln nE

tuql?

tPo

e Deri nA ni6 mas€

Jo

Nuk mund t€ giykoi

S. tipas mendimit tuti, a ka fusha ,unlsionale nE

NidsinE tuai ku nuk dihet mire s€ kush €tht6
pGrgledes p.r detYra t€ caktuara?

IPO

F Jo plotesisht

JO

Nj6sia0rganizative: ZYDR

Nr. Ref. /Kodi: Pl-2O24-2026
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 22.12.2023

Adresa: Agiencia e Sh6rbimeve t€ NavigacionitAiror, Vrelld' Lypian' 10070' Republika e Kosoves

Faqe 19 nga 25

48%

24%
59%



Republika e KosovEs

Republika Kosovo

Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Sh6rbimeve t€ NavigacionitAiror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

?. S. 
'hp.sh 

!i.te Pt@sit ti rck.utimit na

lottitucin tu.i, pCtrS,icdhi. bEhln nA ba:6 la
mcritis?

lGiithmonE

8. O.rl na dara m.se rcnaxhm.nti I larte I

lnnituclonft a5hta i pirku3lttusr Par nia slst m tl
lort. ti hotrollit tE brcnd;hEm?

! Shuna i PErl6lrtutr

I
r vaaet ng. nier6rit a9o plna

Rrall€ ndffiahera

& ShumA i pdrkushtuar me

fjald, por md p3k me vepra

h Na mEny.a Flektive

Nuk Eshte i p€.keshtua.

lare

* Nlk mund ta giyloi

9. A €shta pueii i auditimit ne ln5litwion njE

lnstrurcnt cfikas pEr tA zbuluar shktlirt e

int.trhctit?

10, A i esht6 nEnshtruar puna !uai ndonj€

inspcktimi n8a .n. 
" 

DGpartamentit tc Auditimil

ta BrendshEm 3iate 2 vltwe lE kalu.t.?

rPo

r.,o

aPo

u .lo

. Mun8d/Nuk c d

11. A ka mekaniram p6t.nkrta brcnda

ln3tituclonit, 3a I pErket thk.liwe ta lntcgrlteth?

12. A ka ndoniE praktit€ t€ laim€rlmlt dhc

r.portimit ta korrupsionit ne ASHNA?

u Nuk kam niohuri
p€r k€ta gia

r Po; l.jmerim; Plrdoei si

njd ruse Par mb,oitien e

inleSritetit
r (a disa raste ti laimErimit,

por ian6 ak.ldentale

i ro. laimdtlm nuk l.

Nuk kam nlohuri Par kate

sl6

tPo

rJo

h Nuk kam niohuri P€r ket6

sia
Nuk ka dobi nga ni€

mekanizam iti116 I
NidsiaOrganizative: ZYDR

Nr. Ref. /Kodi: Pl-2024'2026
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 22.12'2023

Adresa: ASjencia e sh6rbimeve td NaviSacionitAirol vrelle LyPiarL 10070' Republika e Kosov6s

Faqe 20 nga 25

g

4r?{

t1%

41X

28%
14v{

L

2t%

62%



Republika e Kosov€s
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Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Shirbimeve tO NavigacionitAiror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

13. A ekliston ?tetullore, procedurt c brcndshma

pir lajmirimin c korrupsionit nr ASHNA?

IPo

,o

14. Alcni r.portu.r ndoniehcte ndqji ren t€ tilla?

lPo

fr Nuk kam njohuri Pdr
k€t6 8j€

r!,o, preferoj t€ mos e
bAiC nje gi6 t€ tillE

$1 lo, atni6here nuk tam
haru. oa odsia ralt
re rillc
Nuk mund te EiykoiI

15. A diskutohen n€ Njesin6 tua, geshtiet e

ndErlidhura mc intcgritctin dha korrupsionin?

I Shpesh

E Asnj€here

&\ Rrala

16. A mnd6l sG na ASHNA k. pttturhtim ta qarll
dhr ta duk ham tE mamhmlntit t$r ta promovu.r

intagritetin dhc par tE luftu.r koruPiiooin, qE

drmonstrchet me dishmi bindEe, si mc 0.lE .shtu
cdhc me vepra?

rPo

ryJo

I Nuk mund te
givkoi

,. Nuk mund tE

sivkoi

17. A k. ndoniE xod tE EtikEs qe zbatoh.t PE

punEn tuai?

rPo

.io

16, A kontrolldEt r* menYti Gffkasc rusp€ltlml I

todit tI mirEsi.lli6?

i.Jo

F (ontrollohen dig
dispozila

e Kontrolbhet n€

mEny.e elikase

Nuk kam ndonie

mendim

I

Nidsia Organizative:
Nr. Ref. /Kodi:

Ver.:
Data e Ver.:

ZYDR
Pr-2024-2026
1.0
22.L2.2023

Adresa:AgjenciaeSherbimevet6NaviSacionitAjror,vrelle,LyPja[1o070,RepublikaeKo9v6s

Faqe 21 nga 25

45%

24'* 24%

a8l6

I

_l
?r Nuk mund t€ gjykoi

24,{ 31'(

1?9e

28%
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Republic of Kosovo
ASHNA

Agiencia e Sh€rbimeve te NavigacionitAiror

Agenciiaza Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services AgencY

19. A keni ndjakur ndonli trajnim mbi

integritetin Siata dy Yiteve tE tundit?

20. A m.ndoni q€ keni ncvoi€ par ndonia lninim
te rp.cl.liru.. par int lritctin qa mund lE iu
ndihmoiE p6r t6 perlormuer mE mir€ nE prn€n

rEl?

I Po Uu lutemi
specif;koni nE

zbraeetiren e
poshime)

,{r ,o

aPo

16.,o

s Nuk lam p6rdigie

:PO

:lo

. Nuk kam njohuri
p6r kat€ eia

aPo

sro
I

a Nuk kam pErgiisiel

I

I
21. A ka nE lnrtitucion ndonj€ Person, lomlsion

apo eklp t€ caktuar velanerlsht pEr t'u marr€ me

flsmjet e korrupsionit dhe int€gritetit?

22. A ckinoinE rrcgullr ta q.rt na Niasina tuai, 
'po

p€r lastitucion ne t€rEsi, mbi lryerl.n . aktivitrl.vc

iashta pun€s dhe detl.rimin e tE ardhuravc shtes€?

aPo

.to

I I

s Nuk kam niohuri
pdr k6te gj6

t shumd i/e sigurt

l. Deri diku i/e sigurt

.. Nuk iam i/e 3i8urt;

Mungon/Nuk e di

23. A ekzistoinE udhezimc/rretullorc c qarta ne

ASHNA, mbi deklarimin c konlliKit i6 intcrcsit?
24. Sa icni ta siturt qa icni nA Sicndic te
ldentifikoni lmfliktin e intercslt kur p.raqitet?

NidsiaOrganizative: ZYDR

Nr.Ref./Kodi: Pl-2024'2026
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 22.L2'2023

Adresai Agiencia e Sherbimeve tE Navigaciotrit Ajror, Vrellc' Lypia[ 10070' RePublika e KosovEs

Faqe 22 nga 25

t4%

86%

52%

s5x48%
189$

2L%

38%



Republika e Kosov6s
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ASHNA

25. A krycni iu personalisht ndonj€ aktivitct ta

cenu€shem PEr shkelren e lntegrltetlt {tg
.ksporuar ndai korruptionitl?

25. NEr€ tryeni aktivitete qE ianE t€ cef,ueshrne

n8a lorrupsioni, a mund t'i ldentifitoni deri ne tri
treriqe qE nd€rlidhen me ato?

{.lu lutem Plot€soieni fushat siPas tr€zikut n€

katro'inep$ht€m, .xilft,.ffIt:;:f*,**'

aMcdfi6il lo&nE
tPo

Jo

I B Mun86B.t..j6'h.E p..
pjdm.fft m.ltMEt e trrdh[
t?ofen& dite Fa6[ ts

2?. A mendoni qE rregullor€t ! brendrhme

eklistuese q€ rregulloine ekzekutimin e

funksioncv! ta mesipErm. P.randaloina ne

menyi€ erik.se p.r-gltien e shkeliev. t€
integltetit?

lPo

! Pt$adsht

nro

29. Cil. mddonl * mund ta

icta m.E/m.t.t c
mundihmc PEr Pirml16!imin
. lntrtrltcth ne Idhic mc

mcmrhimln a ludmlvc
Nlq4r9.!?

28. ciht futh. na lidhic mc ren.rhimio c

burimn nictE:orc mcndool q€ mund tE t nt
ndoia pEr m8. ta matcjrhmc pEr patmltatimin G

lntffltetlt? r(sdinid i olsrfikrmt t€ bunme€
njcrard.

r Adn$*lrioi i r.trdHt ta Pct@lit

B RritF e rcrrmtd * P.tr4lh dPami.t
motMdt dk rhrlilmt ta dllre lr{es

SEsrimii rbtiftil td Preedut E F
rckut:m dne plrgic&j.. disip{na; tr{th
le.rkcEw. ta*esc ta 96himil, vldaimn

I

Nuk ke ncvoji pir mesa

Planirikimi i duhur i pcrsonclit Par vitlt viiuetc

Krit.ret c retrutimit siPas fushave parlat.lc

Ngritia . v.tadU.s si stafit

Perzdedh.ia e dira anatareve ta komisionit ne m'nYrE t' rastEsishme'

Nuk kam idc pir momcntin

Rriti. . partormancai s6 Pcrsonclit naparmjet motivimit dhc lhvillimit t' planew trainue!'

Tr.nsparcnc. dhe rcspektimi i lrctullorevc dhc lidevc !a tuqi

Rriti. e parlormancal s€ personelit nipirmiet motivimit dhe lhvillimit ti planew lt'inuca''

.ritia c prgav. Par !a parbelluar trcndin c r'itics 5e rritie5 sl emimeYe'

Parmircsimi Lkushtcve ta Punas

Tr.inim.

NBritja c parlormanc.r 5a p.rsonclit

SiBurimi i zb.tinit ti proc.dur.ve Par rekrltim dhe P'rz8j'dhje e disiPlin'i

lrajtim ta ankBav., karkesave ta PUthimit vler'simil n' pon', cti'

Rritja G perlormanccs
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ito. Oht tu3h. ni lidhle mr mrnarhimln a

burhetit dhc {inlnc.v. m.ndoni qE mund ti kmi
navoF par m.'. ta mtt.Fhm. pat Parmlrirlmln .
lnt4ritctit?'&'P!nF'F4'@E&ftbr'

i taits&lqtrhp.im tutrii.i*bkr*
Frpaii. m rnulil&Fq.&tffi*

.(ffidl ibdfih 6nGt hha i hd d
F.hct.iiqeih&i6

. iidid I b.#t@dl e Bfia il ddb c
LG.*l -m & tti$ft d Pft f -iqs..ryre
kH@ &rff4r.ra.(dlid
rrdtrmia parltsGd.ituryd&

rta 116.f,{ M, +dftd dfffi.Pffi.l

Planifikimi buxhetor duhet tE perfshijd staf
profesional nga fushat specifike ne ASHNA

Shpenzimet financiare tA iend nE pErputhie me

rregullat dhe procedurat buxhetore

Llogaridhenia

Vleresimi i drejtE i nevoiave dhe prioritlzimi i tyre,

Mund6sia p6r arsyetim nga t€ giitha nj€sitd

Nuk e di

Nuk kam ide per moementin

Koordinimi i Cashtjeve buxhetore pEr te Ejitha

strukturat orBanizative tA lnstitucionit
Koordinimi i C6shtjeve buxhetore pEr te giitha

strukturat organizative tE lnstitucionit

Kontrolli i brEndsh6m

e

33. cll.t futhr funkrion.l! na lldhle me Prokurlmin

Publlk m.ndoni qa mund ta klna ndoia p6r m.t. ia
metclrhmG ptr pemltEsimin ! loteg.itllh ?

. Baa(F. rddd ft tMd r rld t6. U
BmeamidtffieFdifttFffl

rt.aFtuqa taih &qr.Fdffi tsaa

Frew d parBnnicmrsrktu rcM.

.@*rd iradl* ffi p&uallb
tlrltdocderaMl#

I *.Flj. db @ffi d.b*(m hh.t

31. clla
mendonl se

mund td let6
masa/masat e

mundshme
pEr

pirmirEsimin
e lntagritetit
nE lidhje me
menaxhlmln e

buxhetit dh€
financave?I

32, Cilet lushe funkrionele nd lidhje me

Prokurlmln Publik mendoni qE mund tE keni
ncvol6 p6t masa tc matej$hme p€r permlreslmin

eint'gritcth? rlpnmr! &rn6r!dhc,.ierrr{d.ilrr,t&s..
,q.nsiY', Frl:t^e tt,

r ge&ii 9*Gtri6 g D.pddffi s.qik{
drwnabdUffitardu

q qa.&d, tEtifr dh! hbihqvr,. . E gth *totdtr
E.ffidtab.ffi

Pirtrtl. &€ c6arh; i rytfl( pa, E titlir *Md d e

rfi.did i mtsh.dh t* Eddfi et l ld dt
MdiMht.PattAMbB E*ilHE
rE$tffil .@ ln&od, f,lt b fivqt 9& ttE la
dtdtusd*b.la-

.Taiiaa 0su@.F|MU

drd i laM!. &, dhdt ct m6ffih d
mrM c vc@t Htu( milSqa i6l&tr qt
nd ta d.ln ra a6r.t . &61ffi 16 h!.bh

.trU b mia P&mr. EdeitE F.d(d

Fudld.kMtaFmw

I

rlatj.n {lUt6.rtMdtoffi!Ftrhq
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34. Cih
mcndool c
mund ta lcta
m.r/m.tl
a mundshma
pir
pamitadmln

P.rson.li q: parladit tp.cifil.t t.knikc duhet ti ndi.k' lr'jnim' fte.rkatir' n' kite fu5hi

Specifik.t teknike para publitimit ta .tivit.tit fi p'okurufiit duhet t' lr'itohcn nta 
'ktpcrt'l ' 

fush'v'

pdrkata*

Zbatimi i pr@.duade li&or. dh. llogaridhinier

Xontrolli i prc.*vc
Parcaktimi i rnat.ravc ta kqmisioncv. par h.pjc dhe vlcrasim

T€ riBUrohet qi ta Siitha kErkesat e prokurimit iena parSttitur ni pirput-hie me rrleullat dhe preedu'at e

prokurimit

Tra.inima te vazhdu€thme per stafin. Prokurimit

Trainime ta vaah(ueshmc par njesita k6rkuQ* qE hartolni sg€cifika lcknik' p" prgickteJ c p'qlurid!it

' 
lnt'dt'tlt 

Tralnime ta vazhdueshme per Menaxher't c kontlatave
ni lldrl. m
-.n.rhl.ln l(ontrolli i brandshEm

G pr@tava Trainime

tr pokurlnit ioli kashilldhan& nta zy.a c Prokurimit pEr Niesine I xirk'i"
publik? 

ofrimi i kd5hillavc dhc i ndihma, per manaxhmentin na marrjen . vendim.ve ridhur me (;ahtjct kontcrtu6e

qa mund ta dalin na ralt.t. ckzekutimit tE kontrttlve

Otrimi i kashillavr nE. prokurimi gublik

Ta ti8uroh.t qa ta tiitha lark.r't ' 
prokutimit ian' p;ryetitu' n' p'rputhje mc rr'Eulltt dhc prqcedutat 

'
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ASHNA
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35. Sipas mendimit tuaj, a jane politikat dhe
p.aktlkat e komuniklmlt n€ lnstitucion
mlaft ueshlm transpalente?

!15. A 6shtE niveli juaj i qasjes nE informata te
ln3titucionit i percalluar qarti?

rPo

r Deri nd nj6 masd; ka

nevoie p6r permiresime

lo

Nuk mund te dykoj

37. A ka rregullore n6 ni€sin6 luai ne lidhje me

3hpernda.ien e lnformacionh konlld€nclal qE

mund tE perind.lojE ni minyri efcltive
shkeliet c intetritetit?

tPo

,ro

* Nuk mund tE gykoJ

rPo

rJo

ur Nuk mund tE S,jykoj

JU FALEMINDERIT SHUME PER KOHEN TUAJ NE

PLOTESIMIN E KETU PYETESORIT

K'O VLERESOHET SHUME OXE S'ELT VTERE TE

SHTUAR NE PROCESIN E VLERESTMT TE RREZIKUT TE

INTEGRITETITI
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